
CITTÀ DI BRA
PROVINCIA DI CUNEO

Classificazione d’Archivio 0204

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 1319 DEL 25/07/2025

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI

DELL’ART.  50,  COMMA 1,  LETT.  B)  DEL DLGS  N.36/2023  PER IL SERVIZIO DI

CENTRO  ESTIVO  2025  SERVIZI  EDUCATIVI  03.  AFFIDAMENTO  INCARICO  E

IMPEGNO DI SPESA. CIG:  B7C597700C   (€ 5.000,00 ). 

IL DIRIGENTE  DELLA RIPARTIZIONE SERVIZI ALLA PERSONA

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e

delle  disposizioni  anticorruzione  vigenti,  non  si  riscontrano  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche

potenziale  o  virtuale  di  cui  alla  normativa  sopra  citata,  con  conseguente  obbligo  e/o  opportunità  di

astensione.

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 24/09/2024, è stato approvato il

Documento Unico di  Programmazione (DUP) per il  periodo 2025/2027 con i  relativi  allegati,  tra  cui  il

Programma triennale degli acquisti di beni e servizi.

-  Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 129  del 15/07/2025 con la quale è stato disposto che:

1. Di intervenire nell’ambito delle politiche di welfare locale e familiare attivando il centro estivo per la

fascia di età 0-3 anni per l’anno 2025  approvando le linee di indirizzo indicate in premessa:
1.1. periodo di realizzazione: 1 – 8 agosto;

1.2. orario di apertura: dalle 7.30 alle 16.30;

1.3. sede unica: Asilo Nido Comunale di Via Caduti del Lavoro n.3;

1.4. priorità di iscrizione: n.  16 posti destinati a bambini già frequentanti nel corrente anno  i servizi per

la  prima  infanzia  comunali  con  genitori  lavoratori  nel  periodo  di  apertura  del  servizio  estivo,

residenti a Bra che risultino in regola con i pagamenti alla data del 31.07.2024 rispetto all’anno

scolastico 2023/2024 e precedenti; esaurita la richiesta degli utenti con entrambi i genitori lavoratori

nel  periodo di  apertura del  centro estivo,  qualora  risultassero ancora posti  disponibili  vi  sarà  la

possibilità di inserire utenti con un solo genitore lavoratore nel periodo di attivazione del Servizio, in

base alla data di presentazione al protocollo della domanda di iscrizione presentata da quest’ultimi.

2. Di approvare le seguenti tariffe sulla base del sistema tariffario approvato per l’anno educativo 2024-2025

con Deliberazione Giunta Comunale n. 164/2024 e più precisamente:

Tariffa massima mensile: € 502,00;

Tariffa minima mensile:  € 212,00  riparametrata per i giorni di apertura con modulo pari a sette giorni a

prescindere da eventuali giorni di assenza;modalità di calcolo della retta: Retta massima mensile € 502 x

ISEE del nucleo familiare/ Soglia   ISEE* di accesso ai benefici (€ 20.000,00) (*Attestazione ISEE per

prestazioni agevolate rivolte a minorenni in corso di validità).

3. Di dare priorità di iscrizione agli utenti già frequentanti residenti a Bra con entrambe  i genitori lavoratori

nel periodo di apertura del servizio estivo e,  solo in presenza di posti disponibili, la possibilità di inserire

- 1 -



utenti  con  un  solo  genitore  lavoratore  nel  periodo  di  attivazione  del  Servizio,  in  base  alla  data  di

presentazione al protocollo della domanda di iscrizione.

4. Di confermare la chiusura del Servizio Asilo Nido e Micronidi in regime ordinario alla data del 31 luglio

2025 ore 16.30.

5.Di dare mandato al Dirigente della Ripartizione Servizi alla Persona di adottare gli atti necessari alla

realizzazione di quanto disposto dalla presente deliberazione.

Considerato che:

-  Con  Determinazione  dirigenziale  n.  1626  del  05/09/2023  si  affidava  alla  Cooperativa  Animazione

Valdocco società cooperativa sociale, con sede via Sondrio n. 13, 10144 - Torino (TO). P.iva. 03747970014, i

Servizi di gestione e servizi integrativi comunali per la prima Infanzia ( Asilo Nido comunale, Micronido di

via Vittorio Emanuele II n. 200 e Via Sartori n. 7/b) .

- Con Determinazione dirigenziale n.1941/2023 è stato preso atto dell’intervenuta efficacia dell’affidamento.

- All’art.32.2 del Capitolato d’oneri  ( approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1172/2023) è precisata

la possibilità di procedere all’affidamento del Centro estivo per i bambini iscritti e frequentanti i Servizi

Educativi 0/3, il cui costo è da considerarsi al di fuori dell’importo a base d’asta.

Rilevato che il Centro estivo a favore dei bambini e delle bambine frequentanti l’Asilo Nido e il Micronidi

comunali per l’anno 2024/2025 si configura come servizio analogo a quelli affidati con la suddetta gara e

che, inoltre, considerata la fascia di età è di fondamentale importanza garantire la continuità delle figure

educative.

Dato atto:

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140.000 euro;

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’articolo 37 del

D.lgs n.36/2023;

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di centro estivo per la fascia 0/3 del Comune di

Bra;

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, ai sensi del combinato disposto

dell’articolo 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 (di seguito anche Codice) e dell’articolo 192 del D.lgs. n.

267/2000 e s.m.i.,  occorre adottare la determinazione a contrarre con l’individuazione degli  elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Considerato che:

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del D.lgs n.36/2023, procedere

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

- l’articolo 50, comma 1, lett. b del D.lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi

e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione,  di  importo

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più

operatori economici;

- il  Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs n.36/2023 è il Dott.  Smareglia

Fabio;

- in seguito all’attività istruttoria preventiva svolta in funzione della tipologia e del corrispondente importo

per  il  servizio  da  acquisire,  è  stata  constatata  l'assenza  di  un  interesse  transfrontaliero  certo  di  cui

all'articolo 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

- ai  sensi  dell’articolo  58  del  D.lgs  n.  36/2023,  l’appalto,  peraltro  già  accessibile,  dato  l’importo  non

rilevante,  per  le  microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  non  è  suddivisibile  in  lotti  aggiudicabili

separatamente in quanto non funzionale alla tipologia del servizio.

- 2 -



Visti:

- il  progetto  del  servizio,  predisposto  sulla  base  del  quadro  esigenziale  contenente  gli  obiettivi  e  i

fabbisogni dell’ente, articolato in un unico livello, in consonanza all’allegato I.7 del D.lgs. n. 36/2023 e

composto dai seguenti documenti: relazione generale illustrativa e  da capitolato tecnico;

- ai sensi dell’articolo 26 del d.lgs. n. 81/2008, il contratto non è soggetto all’obbligo di DUVRI in quanto

ai  sensi  dell’art.  26,  c.  3-bis,  D.Lgs.  n.  81/2008,  ricorre  la  seguente  fattispecie:  “servizi  di  natura

intellettuale" e, di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da

rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

Rilevato che:

l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli Enti locali sono

obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (articolo 1, comma 7, del

d.l. 95/2012 e articolo 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018);

in esito all’istruttoria del RUP , è stata verificata l’insussistenza di convenzioni stipulate da CONSIP o da

soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, inerenti o

raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

Visti:

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta attraverso

il confronto di offerte per commesse analoghe;

- l’esito  dell’istruttoria,  ritenuta  adeguata  e  sufficiente  in  relazione  al  principio  del  risultato  di  cui

all’articolo 1 del D.lgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente

operatore economico “COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO” P.IVA 03747970014, con sede in

via Le Chiuse n. 59, 10122 a Torino  che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni

di cui al progetto come sopra predisposto e che ha presentato il preventivo di euro 4750,00 più IVA pari al

5% (prot. 40041 del 25/07/2025) che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione

alle attuali condizioni del mercato;

- il quadro economico complessivo corrispondente a € 5.000 comprensivo di IVA;

Constatato  che,  in  conformità  agli  accertamenti  condotti,  il  citato  operatore  economico risulta  in

possesso dei  requisiti  di  carattere  generale  prescritti  dal  D.Lgs.  n.  36/2023  in  quanto ha attestato,  con

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione

richiesti, e che questa stazione appaltante, ai sensi dell’articolo 52 del Codice, provvederà al controllo sui

requisiti,  previo  sorteggio  a  campione,  secondo  le  modalità  predeterminate  dall’amministrazione  con

determinazione dirigenziale dell’Area degli Staff n. 329 del 23/02/2024.

Dato atto:

- che il principio di rotazione di cui all’articolo 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo,

può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

- della  adeguatezza  del  contratto  collettivo  applicato  in  relazione  alle  tutele  a  favore  dei  lavoratori

impiegati nell’appalto;

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP .

- che, ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs n. 36/2023, non è stata richiesta la cauzione provvisoria di cui

all’articolo 106 del Codice;

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli

articolo 20 e 23 del D.lgs n.36/2023;

- che ai sensi del combinato disposto degli articoli 53 e 117 del D.lgs n.36/2023, in relazione alla scarsa

rilevanza economica dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva.

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo totale di € 5.000,00 alle

condizioni fissate dalla documentazione summenzionata.

- 3 -



Precisato, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, inoltre che:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di intervenire nell’ambito delle politiche di welfare

locale e familiare ;

- l’oggetto del contratto è l’organizzazione e la gestione del centro estivo per minori 0/3 anni;

- il  contratto  verrà  stipulato  mediante   in  forma  elettronica,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso

commerciale,  ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23

luglio 2014.

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 1 dell’Allegato II.2-bis al Codice, al presente affidamento non si

applica la revisione dei prezzi di cui all’articolo 60 del D.lgs. 36/2023 in quanto si tratta di servizio ad

esecuzione istantanea.

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 183, comma 8 del D.lgs. n.

267/2000 e ss.mm.ii..

Visti:

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

- di accesso ai procedimenti amministrativi”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.;

- il vigente Regolamento di Contabilità comunale;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 in materia di Amministrazione trasparente.

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’articolo16 del D.lgs n.

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri  partecipanti al

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del

combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9 e 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000; degli articoli 4,

16, 17 e 27 del D. Lgs. n. 165/2001; e dell'art.93 dello Statuto comunale.

Constatato  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  sottoscritto  Dirigente,  come

individuato dal provvedimento del Sindaco n. 33/2024.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, che ha

approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2025/2027.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 266 del 24/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, che ha

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario per l’esercizio 2025.

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la

REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  1° comma,  del  D.Lgs.  267/200 e

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza.

DETERMINA

5. Di approvare il progetto del Centro estivo per minori fra 0/3 anni frequentanti i servizi educativi del

Comune di  Bra predisposto,  come in premessa  dettagliato,  che prevede una spesa complessiva di  €

5000,00(comprensivo di IVA pari al 5%).

- 4 -



6. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non

si  rende,  altresì,  necessaria  la  predisposizione  del  Documento  unico  di  valutazione  dei  rischi

interferenziali (DUVRI);

7. Di nominare come responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs n. 36/2023, il

Dott. Smareglia Fabio, relativamente al quale, dalla documentazione agli atti, non ricorrono le cause di

incompatibilità previste dalla vigente normativa;

8. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. a) del D.lgs

n.  36/2023  all’operatore  economico  “COOPERATIVA  ANIMAZIONE  VALDOCCO”  P.IVA

03747970014, con sede in via Le Chiuse n. 59, 10122 a Torino, il servizio di centro estivo per minori 0/3

anni, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente tramite protocollo n. 40041 del 25/07/2025,

per un importo di euro 5.000,00, comprensivo di iva al 5%, alle condizioni tutte come descritte nella

documentazione oggetto dell’affidamento.

9. Di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente

determinazione ed in particolar modo:

9.1. l’accertamento  delle  condizioni  di  legge  in  capo  all’affidatario  e  l’acquisizione  della

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto.

10.Di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00 derivante dalla presente procedura di cui € 5.000,00

quali somme a disposizione dell'Amministrazione,  trova copertura alla Missione 12, Progetto 01, Titolo

1, Macroaggregazione 03, Capitolo 1415/1 del Bilancio 2025/2027  che presenta sufficiente disponibilità.

11.Di dare atto che:

11.1. il  codice identificativo di  gara  (CIG) dell’appalto in  oggetto,  acquisito  attraverso  la  Banca  dati

nazionale dei contratti pubblici, è: B7C597700C  ;

11.2. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della

legge  n°  136/2010 ed  è  pertanto  tenuto  a  fornire  a  questo  Ente  tutti  gli  elementi  identificativi

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità

dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

11.3.ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di

Bra,  non  sussistono  in  relazione  al  presente  atto  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  con

interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento.

12.Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante invio lettera commerciale;

13.Di  dare  atto  che  l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’apposizione  del  visto  di

regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria ai  sensi  dell’articolo 183, comma 7, del  D.lgs.

267/2000.

14.Di dare altresì atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:

14.1.che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio

finanziario  2025  e  che  le  liquidazioni  conseguenti  saranno  disposte  indicativamente  entro  il

31/12/2025;

14.2.che l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi

stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica.

15.Di precisare che si procederà alla liquidazione all’affidatario delle somme dovute nell’ambito del presente

impegno,  su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente, secondo le modalità di  legge, e

previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuato con quanto pattuito e di

concordanza degli  importi  fatturati  con quelli  stabiliti  dal  capitolato relativo  all’acquisto  oggetto del

presente provvedimento.

16.Di disporre:

- 5 -



16.1.che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’albo  pretorio  online  sul  sito

https://www.comune.bra.cn.it/it ai fini della generale conoscenza;

16.2.ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato secondo le modalità di cui

all’articolo  28  comma  3  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  e  di  adempiere  agli  ulteriori  obblighi  di

pubblicazione degli atti, delle informazioni e dei dati relativi al ciclo di vita del contratto in oggetto

ai sensi del medesimo articolo 28 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo quanto prescritto per la procedura

de qua.

17.Di dare atto che la pubblicazione del presente atto, secondo le modalità suindicate, costituisce avviso sui

risultati della procedura di affidamento in oggetto ex articolo 50 comma 9 del Codice.

Bra, 25/07/2025 IL DIRIGENTE RESPONSABILE

SMAREGLIA FABIO / InfoCamere S.C.p.A.

(firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)

- 6 -


